960.389,59 

TALENTO HUMANO 01 TALENTO HUMANO DE GESTION ADMINISTRATIVA 946.383,59 

FUENTE: POA 2022 

4. EJECUCION PRESUPUESTARIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022.-  

4.1. INGRESOS. –  

El presupuesto inicial de ingresos fue por la suma de $ 4.975.000,00 (Cuatro 
millones novecientos setenta y cinco mil dólares con 00/100), durante el 
periodo 2022 se han realizado modificaciones por el valor de $ 481.935,82 
(Cuatrocientos ochenta y un mil novecientos treinta y cinco dólares con 82/100), 
por lo que su codificado ascendió a la suma $ 5.456.935,82 (Cinco millones 
cuatrocientos cincuenta y seis mil novecientos treinta y cinco dólares con 
82/100). 

Del valor final del presupuesto que la empresa mantuvo al 31 de diciembre de 
2022, se obtuvo un devengamiento de $ 6.451.680,36 (Seis millones 
cuatrocientos cincuenta y un mil seis cientos ochenta dólares con 36/100) lo

[...]

A continuación, se presenta un análisis respecto del comportamiento de cada 
una de las fuentes de financiamiento de la Empresa Quito Turismo durante el 
año 2022: 

4.1.1. LEVANTAMIENTO DE TEXTOS, REPRODUCCION Y EDICION DE PLIEGOS 

Quito Turismo devengó $ 13.560,52 (Trece mil quinientos sesenta dólares 
con 52/100) por la venta de bases, es decir levantamiento de pliegos para 
participación en los procesos de contratación que Quito Turismo publica 
en el portal de compras públicas, este valor es cancelado por el proveedor 
adjudicado, conforme información que remite la Jefatura de Compras

[...]

tasa es recaudada directamente por el Municipio, quién lo registra en su 
totalidad como Fondos Ajenos, dichos recursos son transferidos a Quito 
Turismo. 

Durante el ejercicio económico 2022, el Municipio entregó por concepto de 
esta tasa la cantidad de $ 1.023.688,24 (Un millón veinte y tres mil 
seiscientos ochenta y ocho dólares con 24/100) frente a un codificado de $ 
636.002,14 (Quinientos mil dólares con 00/100) lo que representa el 
160.96% a nivel partida presupuestaria. 

FUENTE: Sistema Olympo 

MES DEVENGADO RECAUDADO

[...]

Unidades de Negocio, siendo una de ellas la Tienda Quinde Visitor Center 
encargada de la comercialización de los productos que promocionan la 
ciudad. 

Al 31 de diciembre de 2022, esta Unidad tuvo un devengado de $ 
12.879,92 (Doce mil ochocientos detenta y nueve dólares con 92/100) 
frente a un codificado de $ 11.500,00 (Once mil quinientos dólares con 
00/100), lo que representa el 183,54% a nivel partida presupuestaria. 

MES DEVENGADO RECAUDADO 

Enero                  1.165,83                   1.165,83  

Febrero                  2.854,94                   2.146,39  

Marzo                  1.425,81                   2.134,36

[...]

Diciembre                  3.020,10                   5.051,07  

TOTAL                37.821,76                 37.201,55  
FUENTE: Sistema Olympo 

4.1.5. RUTAS TURISTICAS 

Corresponden a las ventas de rutas turísticas y operación turística, al 31 
de diciembre 2022 se devengo $ 5.989,70 (Cinco mil novecientos ochenta 
y nueve dólares con 70/100), frente a un codificado de $ 5.259,73 (Cinco 
mil doscientos cincuenta y nueve dólares con 73/100) representando el 
113.88% a nivel de partida presupuestaria. 

MES DEVENGADO RECAUDADO 

Enero                  129,02                   129,02  

Febrero                  564,33                   564,33  

Marzo                  604,09                   604,09

[...]

4.1.6. ORGANIZACION Y COORDINACION DE EVENTOS 

Dentro del área de Comercialización a la Unidad de Eventos le 
corresponde la venta de servicios de organización y coordinación de 
eventos, de los que se logró durante el año 2022 un devengamiento de $ 
38.714,30 (Treinta y ocho mil setecientos catorce dólares con 30/100) 
frente a un codificado de $ 3.000.00 (Tres mil dólares con 00/100) siendo 
el 1290.48% a nivel de partida presupuestaria. 

MES DEVENGADO RECAUDADO 

Enero                           -                              -    

Febrero                           -                              -